

Lucrări de demolare

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 385 443,58 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Demontarea elemente de acoperisului				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	30,0000	13,39 11,89	401,83 356,83
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	440,0000	64,17 61,17	28 235,32 26 915,32
3	RCsH33C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	440,0000	16,79 15,29	7 388,84 6 728,84
4	RCsH33B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	440,0000	36,63 33,13	16 119,13 14 579,13
5	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	272,4000	33,78 32,28	9 202,98 8 794,38
6	RCsH33D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	40,0000	26,24 25,49	1 049,52 1 019,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			62 397,62
		Total Demontarea elemente de acoperisului Inclusiv salariu				62 397,62 58 394,02
		1.2. Demontarea timplariei				
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	142,5000	35,68 35,68	5 084,86 5 084,86
		<i>Total</i>	lei			5 084,86
		Total Demontarea timplariei Inclusiv salariu				5 084,86 5 084,86
		1.3. Demontarea elemente prefabricate din beton				
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	40,0000	588,93 467,28	23 557,20 18 691,20
9	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,4000	544,50 0,00	217,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			23 775,00
		Total Demontarea elemente prefabricate din beton Inclusiv salariu				23 775,00 18 691,20
		1.4. Demontarea peretilor				
10	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	9,0000	311,07 186,91	2 799,65 1 682,21
11	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3	399,0000	181,78 128,63	72 531,99 51 323,15
		<i>Total</i>	lei			75 331,64
		Total Demontarea peretilor Inclusiv salariu				75 331,64 53 005,36
		1.5. Incarcarea si transportarea				

1	2	3	4	5	6	7
12	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	4,6000	2 284,80 0,00	10 510,08 0,00
13	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	770,0000	28,88 0,00	22 237,60 0,00
14		Pamint lutos cat.2 fara cost	t	510,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
15	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	3,9000	2 284,80 0,00	8 910,72 0,00
16	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	510,0000	28,88 0,00	14 728,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			56 387,20
		Total Incarcarea si transportarea Inklusiv salariu				56 387,20
		1.6. Diverse				
17	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	3,9000	378,00 0,00	1 474,20 0,00
18	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	3,9000	1 229,53 250,63	4 795,17 977,46
19	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	3,0000	56,25 0,00	168,75 0,00
20	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc	1,0000	1 529,28 1 529,28	1 529,28 1 529,28

1	2	3	4	5	6	7
21	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	1,0000	557,55 428,20	557,55 428,20
		<i>Total</i>	lei			8 524,95
		Total Diverse Inclusiv salariu				8 524,95 2 934,94
		<i>Total</i>	lei			231 501,27
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				231 501,27 138 110,38

		Total	lei	231 501,27
		CNAM	24 %	33 146,49
		Cheltuieli de regie	14,5 %	38 373,92
		Beneficiu de deviz	6 %	18 181,31
		Total		321 202,99
		TVA	20 %	64 240,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		385 443,58 138 110,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 385 443,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,0500	84,96	344,09
2.	7123010010200	Betonist	h-om	160,0000	84,96	13 593,60
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	59,9280	84,96	5 091,48
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	168,8000	84,96	14 341,25
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	18,0000	84,96	1 529,28
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	161,1000	84,96	13 687,05
7.	7422010060100	Timplar	h-om	29,9250	84,96	2 542,43
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,5050	84,96	977,46
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	373,2340	84,96	31 709,96
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,9650	84,96	2 970,63
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	604,0860	84,96	51 323,15
Total manopera						138 110,38

Materialie:

1.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	20,00	1,00
2.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,0000	28,00	56,00
3.	4100126202818	Apa	m3	1,0800	28,00	30,24
Total materiale de construcții						87,24

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	16,8800	65,00	1 097,20
2.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	34,7130	65,00	2 256,34
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	61,4920	50,00	3 074,60
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,1000	150,00	1 365,00
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	85,00	128,35
6.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	3,5910	320,00	1 149,12
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3990	450,00	179,55
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,6510	450,00	1 642,95
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4840	450,00	217,80
10.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	2,8800	300,00	864,00
11.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	34,7130	250,00	8 678,25
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	14,0000	250,00	3 500,00
13.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	12,7257	300,00	3 817,71
14.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	40,4600	480,00	19 420,80
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	23,5410	380,00	8 945,58

16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	97,2800	380,00	36 966,40
		Total utilaje de construcții				93 303,65

Total		lei				231 501,27
CNAM		24 %				33 146,49
Cheltuieli de regie		14,5 %				38 373,92
Beneficiu de deviz		6 %				18 181,31
Total						321 202,99
TVA		20 %				64 240,59

Total deviz:

385 443,58

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Demontarea elemente de acoperisului				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			13,39
						11,89
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,96	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,96	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			401,83
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			64,17
						61,17
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,96	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,96	30,59
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			28 235,32
3	RCsH33C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			16,79
						15,29
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0900	84,96	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,96	7,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			7 388,84
4	RCsH33B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			36,63
						33,13
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	84,96	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,96	9,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	50,00	3,50
		<i>Total</i>	lei			16 119,13
5	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2			33,78
						32,28
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,96	18,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	84,96	13,59
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			9 202,98
6	RCsH33D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			26,24
						25,49
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1500	84,96	12,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,96	12,74
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			1 049,52
		1.2. Demontarea timplariei				

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			35,68
						35,68
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,96	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,96	17,84
		<i>Total</i>	lei			5 084,86
		1.3. Demontarea elemente prefabricate din beton				
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			588,93
						467,28
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,96	339,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,96	127,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	28,00	1,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			23 557,20
9	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			544,50
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	450,00	544,50
		<i>Total</i>	lei			217,80
		1.4. Demontarea peretilor				
10	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			311,07
						186,91
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,96	38,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	84,96	148,68
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	28,00	3,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	65,00	20,80
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	300,00	96,00
		<i>Total</i>	lei			2 799,65
11	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3			181,78
						128,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	84,96	128,63
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	65,00	5,65
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	250,00	21,75
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	320,00	2,88
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	380,00	22,42
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			72 531,99
		1.5. Incarcarea si transportarea				
12	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 284,80
						0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	480,00	2 284,80
		<i>Total</i>	lei			10 510,08
13	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			28,88
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,88
		<i>Total</i>	lei			22 237,60
14		Pamint lutos cat.2 fara cost	t			0,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
		<i>Total</i>	lei			
15	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 284,80 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	480,00	2 284,80
		<i>Total</i>	lei			8 910,72
16	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			28,88 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,88
		<i>Total</i>	lei			14 728,80
		1.6. Diverse				
17	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			378,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	450,00	378,00
		<i>Total</i>	lei			1 474,20
18	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			1 229,53 250,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	84,96	250,63
	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	300,00	978,90
		<i>Total</i>	lei			4 795,17
19	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			56,25 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	450,00	56,25
		<i>Total</i>	lei			168,75
20	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc			1 529,28 1 529,28
	7137010011510	Electromontor	h-om	18,0000	84,96	1 529,28
		<i>Total</i>	lei			1 529,28
21	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			557,55 428,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	84,96	428,20
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	20,00	1,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	85,00	128,35
		<i>Total</i>	lei			557,55

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.